Pour en revenir au fragment que nous possédons, voici 
le texte de saintJean, Apoc.XXI,3,4etceluidTsaïe,IX2, 
imprimés en italique, avec la farse en caractères romains : 

RECTO 
Ad eum venient omnes gentes et dicent gloria tibi Domine. 

Et haktabit cum Mis, nunc et in eternum. Et ipsipopulus ejus 
erunt, omnes Dei gratia quos a morte redemit perpétua. Et 
ipse Deus cum eis erit eortim Betis, qui moderatur cuncta creata. 

2 
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Et absterget Deus omnem lacrimam ab oculis eorum, quorum non 
sol, luna, sed Christus vera est lucerna. Et mors non erit ultra 
sed celi premia perpétua, neque luctus, neque clamor, ubi cum beata 
gloria nova Deo canunt cantica, sed nec ullus dolor ubi pax erit 
et requies sempiterna. Et dixit qui sedebat in throno et magne.... 

VERSO 
Yirtuti sede Ecce nova facio omnia divina providenti a Sancti 

Spiritus gratia per sacra ministeria renovatur ecclesia 
In Natale Domini Epistola. 

Laudes Deo dicam per secula, qui me plasmavit in manu 
dextera et reformavit cruce purpurea. Sanguine nati qui cunctos 
redemit orbis per climata ab ortu solis usque ad mundi partes 
occiduas in laudes ejus clamores excitam. Lectio Y saie prophète, 
in qua Christi lucida vaticinatur nativitas. Hec dicit Dominus, 
pater, filius, sanctus Spiritus. Populus gentium qui ambulabat 
in tenebris quem creasti, quem fraude 

Le chant de ces leçons, noté en points, semble appar
tenir au neuvième ton pour l'apocalypse et au huitième 
pour Isaie. La lecture en est d'ailleurs très facile pour 
qui a pratiqué un peu les manuscrits liturgiques. 

Saint-Omer, 9 janvier 1883. 

L'IMPRIMERIE A SAINT-OMER 

II 

Une seconde tentative pour établir une imprimerie 
à Saint-Omer réussit (1601) 

(Communication de M. de Lauwereyni de Roosendaele, 
membre titulaire.) 

La tentative de 1593 avait échoué, soit parce que l'im
primeur douaisien s'était montré trop exigeant, soit parce 
que le magistrat de Saint-Omer avait été trop peu < cour
tois > ; mais pour les raisons qu'avait fait valoir Fran
çois Boscart, l'établissement d'une imprimerie dans une 
ville « fournie » de tant d'écoles et de couvents était si 
opportun que l'on ne pouvait y avoir renoncé absolu
ment. 

Sept ans toutefois s'écoulèrent avant que l'on revînt à 
un projet si utile. 

En 1601 un imprimeur de « stil », comme on disait 
alors, c'est-à-dire de métier, François Bellet, vint résider 
à SaintrOmer. D'où il était originaire, je n'ai pu le savoir. 
Ce qui est certain, c'est qu'il avait été employé « bon 
nombre d'années, en l'imprimerie de feu Me Christofle 
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Plantin et de son beau-fils Jehan Moretus, à Anvers (1). » 
Ce dont on ne peut douter davantage, c'est qu'il n'ait 
été admis dans la ville de Saint-Oaier comme résident, 
non comme bourgeois, car son nom ne figure pas dans la 
liste des bourgeois reçus en 1601, insérée au registre des 
comptes de l'argentier.